
*

UNTTED NATIONS
United Nations Interim
Administration Mission

in Kosovo

NATIONS UNIES
Mission d'Administration

Intdrimaire des Nations
Unies au KosovoUNMIK

PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF GOlTRN]}IENT

KIIYENDI I KOSOVES
CKYIIMIIHA KOCOBA
ASSEMBLY OF KOSOVO

Seanca plenare e Kuvendit te Kosoves
Nr. 02-58/i9-07
Prishtine, me 30 korrik 2007
Ndertesa e Kuvendit, salla e seancave plenare

PROCESVERBAL
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Kryetari konstatoi se ne seance ishin te pranishdm 81 deputetd dhe e deklaroi te hapur punen e
saj.

Kuvendi i zhvilloi punimet me kete

REND DITE

1. Debat p6r procesin politik lidhur me vazhdimin e zglidhjes sA statusit ti
KosovEs

Kryetari i njoftoi deputetet e pranishem se anetaret e Grupit Negociator, ne baze te kerkesds se
Kuvendit, kane shprehur gatishmeri t0 marrin pjese n€ debatin e sotem per procesin politik
lidhur me vazhdimin e zgjidhjes se statusit te Kosoves

Ai e ftoi kryetai-in e Kosoves ta marr6 fialdn.
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Kryetari i Kosoves, dr. Fatmir Sejdiu, tha se nd emer te Ekipit te Unitetit do t'ju njoftoj
shkurtimisht me zhvillimet kryesore qd kand te bejne me percaktimin e statusit politik td
Kosovds, si dhe me kahet k4resore qe do t'i pdrcjellim bashkdrisht pdr ta p€rfunduar sa me
shpejt kdte proces td rdnddsishdm dhe jetik pdr KosovEn.

Nga marsi i kdtij viti, kur Kuvendi i Kosoves mbdshteti propozimin giithepedshires te
presidentit Ahtisari, jand bdre zhvillime te shumta politike ne skendn nderkombetare-

Propozimi i presidentit Ahtisari, i proceduar ne Keshillin e Sigurimit, krahas mbeshtetjes q€ ka
marre nga Bashkimi Ewopian dhe mekanizmat e tjerd ewopian, dshte mbeshtetur edhe nga ana

e Sekretarit te Pergjithshem te Organizat6s sd Kombeve td Bashkuara, zotit Ban Ki Mun dhe t0
shumices se vendeve anetare te Keshillit te Sigurimit. Pdr fat td keq, pdrkunddr perpjekj eve te
vazhdueshme dhe jashtezakonisht intensive te shteteve te Bashkuara te Amerikes dhe tE

vendeve anetare te Keshillit te Sigurimit nga Bashkimi Evropian qe n6pdrmjet rczolutave te

bashkdsponzoruara nga ato td pdrmbyllin kdt6 proces me miratimin e nje rezolute te re qe do ta
mbeshteste kete propozim, per shtak te bllokimit td vazhduesh€m me kdrcdnime me veto nga
ana e Federat€s Ruse, pas pesd projektrezolutave nuk u hodh ne votim nje tekst pdrfundimtar.

Ekipi i Unitetit, duke percjelle me vemendj e giithe keto zhvillime dhe duke shprehur
shqetesimin e vet te institucioneve dhe t€ popullit td Kosovds pdr keto pengesa te
pajustifikueshme, giate gjithe kdtyre muajve ka zhvilluar njd aktivitet td gier€ e td gjithanshdm
diplomatik me qdllim te argumentimit dhe t6 sigurimit te mbeshtetjes tek td gjitha vendet
anetare te Keshillit te Sigurimit ptu pavaresine e Kosoves.

Ekipi i Unitetit gjate kesaj periudhe ka intensifikuar aktivitetin e tij sidomos nd kontaktimrn e

vendeve anetare te Kdshillit td Sigurimit nga Bashkimi Evropian si dhe me zyftaret rne rc larrc
te Shteteve te Bashkuara te Amerikes.

Duke parashikuar paperspektiv€n e kapercimit t0 nje rezolute, qe do te mbeshteste propozrmrn
e Ahtisarit ne Keshillin e Sigurimit, kdta faktord kane propozuar qasjen alternative ne njd
proces te ri te angazhimeve p€r td siguruar mbeshtetjen e propozimit te Ahtisarit dhe njohjen e

koordinuar td pavaresise sE Kosov6s pas nj0 angazhimi shtese prej 120 ditesh.

Ekipi i Unitetit, duke i analizuar ne thell€si te gjitha keto zhvillime ka shprehur gatishmerine e

tt qe te konkibuoje ne kete proces te ri te angazhimeve, pra ne kete qasje altemative per te
pdrmbyllur procesin e pavar0simit te Kosoves.

Duke pasur parasysh Rezoluten e Kuvendit te Kosoves lidhur me procesin e definimit te
statusit politik te Kosoves, te majit 2005, duhet theksuar nd veqanti:

1. Ne kete proces te angazhimeve shtese ne nivelin e Grupit te Kontaktit, Kosova ua ka bere
me dije td glithe faktoreve relevante nderkombdtar€ se pavaresia e Kosoves dshte e

panegociueshme.

2. lntegdteti territorial dhe funtsional i Kosoves eshte i pacenueshem. Kosova eshte unike dhe
e pandar€.

3. Propozimi i giitheperfshires i Presidentit Ahtisari konsiderohet dokument i perf,rnduar dhe i
mbyllur per ne dhe si i tille nuk mund te hapet e as nuk mund te negociohet.
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4. Ekipi i Unitetit mendon se gjate kesaj periudhe, ne konsultim me p€rfaqdsuesit e Bashkesrse
Nderkombdtare do tE japd kontributin e vet maksimal ne trajtimin e aspekteve te veganta te
temave qe kand td bejne me relacionet e ardhshme td Kosovds dhe td Serbise si shtete te
pavarura.

5. Ekipi i Unitetit konsideron se kjo do tEjetd vonesa e fundit nE k6td proces dhe se nuk mund
te pranoje shtyrje te tjera td afateve.

7. Ekipi i Unitetit, gjate kesaj kohe, me institucionet e tjera te Kosoves do te angazhohet per
p€rgatitj en e Kosovds me giithd strukturdn kushtetuese dhe legiislative dhe institucionale per td
lehtdsuar k€shtu edhe rrugen tone si shtet i pavarur dhe sowan drejt integrimit ne Bashl<imin
Ewopian, ne mekanizmat dhe organizatat nderkombdtare dhe n6 NATO.

Kryetari e ftoi kryeministrin e Kosov€s ta marre f ale.

Kryeministri Agim Qeku tha se te glithe kemi pritur se procesi i pavaresimit td Kosov€s do te
perfundojd shum6 me heret. Procesi i realizimit te pavaresise s€ Kosoves permes Keshillit te

Sigurimit, do td ishte zgiidhja me e mire td cilen e kemi ddshiruar, por fatkeqdsisht ka deshtuar.

Kjo nuk duhet t€ na dekurajoje. PerL:undrazi, duhet te na bejd edhe md td vendosur, edhe mE

kdmb€ngules td gjejme zgjidhje te shpejte dhe te &ejtd nd partneritet te plotd me miqte tane

nddrkombetare.

Me g,ithe deshtimin ne m iratimin e Rezolutes ne Keshillin e Sigurimit, ne duhet ta ruajme
besimin nd Shtetet e Bashkuara te Amerikes dhe n€ Unionin Ewopian.
N€ takimet qe i kemi pasur me miqte tane nderkombetar ua kemi bdre shume te qarta
qdndrimet tona. Kemi deshmuar se Kosova eshte e gatshme per pavaresi dhe t'i perballoje td
gjitha shdat e pavaresise, t'i marre td giitha pergiegj€site e pavardsise.

Ne do ta mb€shtesim dhe ruajme partneritetin me Bashkesisd Nderkombdtare pEr njd angazhim
intensiv prej i20ditesh,pordukeqen€shumetEqartesepavaresia,pakojae Ahtisarit dhe
teresia e territoriale e Kosoves nuk jand tema p€r diskutim.
(Fjala e plotd e kryeministrit eshte dhene ne transkript).

Kryetari e ftoi anetarin tjetdr te Ekipit te Unitetit, kryetarin e Partise Demokratike te Kosoves,
ta marre {alen.

6. Ekipi i Unitetit zotohet se g,ithe kdte proces ne vijim deri ne perfundimin e tij, duke
llogaritur edhe marrjen e vendimeve td renddsishme nE Kuvendin e Kosovds, pra shpalljen e
pavaresise s€ Kosoves, do ta beje ne pa"rtneritet dhe ne basht6punim te ngushte me Shtetet e
Bashkuara te Amerikes dhe me Bashkimin Evropian.

Hashim Thaqi tha se pavarEsia e Kosoves, sfida e madhe me te cilen ballafaqohemi sot, nuk
ka te beje me a fatet kohore, u ltimative, apo me d atat e p arapelqyera nga ne. N egociata p dr
pavarEsine e Kosovds nuk do te kete. Komuniteti nderkombetar ka pdrkrahur dhe respektuar
vullietin e qytetareve te Kosoves per pavaresi. Angazhime shtese, te pergiegjshme dhe
intensive, do te ket€. Kjo ka t€ beje me pergjegjesite tona qe ne si Iider i kemi ndaj qytetareve
dhe vendit tone me synim qe te l€vizim p€rpara me shpejt.
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Te giithd ne duhet kuptuar se, ashtu sig bota nuk na la te vetmuar para tele vjetesh, as ne nuk
do te heqim dore nga bota perendimore.

Sot duhet te kuptojm€ dhe t'u therni q)'tetareve ne m€nyrd shumE td shqertd se gelesi nuk 6shte

tek deklaratat apo rishpallja, por tek domosdoshmdria e njohjes nddrkombdtare tC pavaresis6 sd

Kosovds. M0nyra e veprimit tone do te percaktoje modelin e Kosov6s qe do ta nddrtojme ne te
ardhmen.

Ne kete proces, Ekipi i Unitetit ka bere punen me te mfue p& zyftaizml:a e shtetit te Kosoves.
Sot pavaresine e Kosoves e pOrkrahin Shtetet e Bashkuara t€ Amerikes, Bashkimi Evropian
dhe vendet e tjera.

(Fjalimi i plote i zotit Thagi dsht€ dhdnd nd transkript).

Kryetari e ftoi anetarin tjeter te Ekiprt td Unitetit, kryetarin e Partise Reformiste ORA, ta
mand { aldn.

Veton Surroi tha se jemi n€ njd situate delikate dhe gdo dite qe shkon, do tejete md e v€shtire
ne kete ecje. Kemi kaluar nga nj€ koncept i cili e kishte rrjedhen e vet logjike.Tash behet
kalimi nga ky koncept ne nje koncept ende te padefinuar, ende nd pdrpunim e siper, ne te cilin
ka ende shumd pikdpyetje. Kalimi prej nje koncepti ne konceptin tjetdr, ne fakt, na ka dob€suar
edhe ne si Ekip Negociator, jo me ddshir€n tone, jo me vullnetin tone. Pasoja e dyte dshte se,

duke marr€ pjesd ne njE koncept negociator, ne i kemi shpenzuar td giitha munddsite per
koncesione. Kosova nuk ka gka td marrd pjese me ne negociata, sepse nuk ka gka tdjape md si
koncesion.

Me kete bagazh rreziqesh duhet te shikojme se gka mund td bdhet me mire dhe me shumd.

Qeshtj a e pare eshte krijimi i njd natyre td re te partneritetit. Ne duam jo ta prishim
partneritetin, por duam td jemi partner aktiv, jo transmetues te politikave.

Qeshtja e dlte eshte qe duhet te formalizojm€ kanalet tona t€ komunikimit. Kosova ka hyre ne
njE proces negociator me dobesine e mungesds se sh6rbimit td vet diplomatik.

Qeshtja e trete eshte qe duhet td manifestohet me shume autonomia vendimmarrdse e politikes
sone, e ketij Kuvendi, e kesaj Qeverie, e td gjitha institucioneve tona.
(fialimi i plote i zotit Surroi eshte dhene nd transkript).

Kryetari i Kuvendit te Kosoves, Kol6 Berisha, andtar i Ekipit te Unitetit - tha se zvarritjet dhe
shtyrjet e shpeshta td afateve per zgiidhjen e statusit t€ Kosoves; terheqja e Eeshtjes s€

Kosoves nga KS i OKB-se, ku, Rusia, me nje lanatizdm tradicional, i refuzoi, nje nga nje, te
gjitha iezolutat e hartuara nga perendimoret; ddrgimi i pakos se Ahtisarit n€ Grupin e
Kontaktit; propozimi per te ashtuquajturat "negociata shtese" ne kohdzgjatje prej kater
muajsh; qendrimi rus edhe me tej i paluhatsh€m kunder pavaresisd s€ Kosov€s qe solli deri te
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Tani, md shumd se kurrd mE par€, kdrkohet udh€hede e pdrgjeglshme dhe unike. Eshtd
obligimi ynd p€r te punuar me bot€n e lird dhe demokratike me qdllim qe td bejmd €ndrrdn nE

td drejten tone realitet dhe ne nuk do t€ largohemi nga partneriteti me bot€n e lire.



Por, pdr asnje moment, nuk mund td pranohet droja se, sot, ne fillim te shekullit XXI, nje
populli,icili,kohdmdpard,ndsajetdangazhimittdtij,poredhemendihmenemiqvetd
shumte, diti ta mbijetoje apokalipsin.

Ne nuk kemi me nevoje, qe me akte td njdanshme, t'i tregojme vetes dhe botds se gka duam.

Qd me Referendumin e vitit i 990, pastaj me atd rezistencdn tone te qete, por aktive; me
rebelimin, mosnjohjen dhe mospranimin e organeve te pushtetit serb, dhe me nddrlimin e

institucioneve tona; me rxjerrjen e Deklarates Kushtetuese tE 2 Korrikut dhe me Kushtetuten e

7 Shtatorit; me thyerj en e propagandds mbi dyqindvjegare serbe kund€r shqiptareve; pastaj me
luften e armatosur qd bdne djemtd dhe vajzat lona; me krijimin e nj€ numri td madh miqsh nga
mbard bota, e sidomos me SHBA-ne, e cila, nga 24 marci e deri mE 9 qershor 1999, u priu
nentembedhjet€ shteteve - aneta.re tE NATO-s, nd intervenimin mbi caqet ushtarake dhe
policore nd Serbi; me administrimin e Kosoves nga Misioni i Kombeve te Bashkuara, pra me te
gjitha keto ne kemi berd shk€putje totale nga sundimi serb.

Ne, si Kuvend, mund te marrim ndonj€ qdndrim konform situates aktuale, por ky Kuvend nuk
do te bejd u ltimatirme, nuk do te c aktoje data, nuk do tepremtoje v endime apo v eprime te
pamatura. Kuvendi i Kosoves do te marre vendimin e duhur nd koh6n e duhur dhe ne
partneritet me miqtd nd6rkombdtare.
( fialimi i plote i kryetarit te Kuvendit 6sht€ dh€n€ nd transkript).

Ne emer te Grupit Parlamentar te LDK-se, Alush Gashi tha se mbdshtet laldn e Presidentit te

Kosoves, Fatmir Sejdiu.

Ne sot nuk kemi shume arsye qE te jemi te shqetesuar se a do ta arrijme pavaresin€, a jo. Hera e

pare nE historind e vendit tond dhe te ktitij populli nd takime zyrlare ne tryeze eshte ne
mbeshtetj e te plote pavaresia e Kosoves nga pjesa dermuese e anetareve te Kdshillit te

Sigurimit, te unitetit te plote te Bashkimit Ewopian si dhe te nje numri te madh te shteteve qe
perbejn6 Asamblene e Pergjithshme te OKB-se.

Andaj, Lidhj a Demokratike e Kosov0s, e cila ka mbeshtetur Rezoluten per Ekipin e Unitetit,
rikonfirmon mbeshtetjen e plote dhe p€rcaktimin qe Presidenti i Kosoves, se bashku me
Delegacionin e Unitetit te mos levize nga qendrimet e votuara ne Rezoluten e Kuvendit t€
Kosoves, qendrime keto qe sot kondensohen nd falen e Presidentit te Kosoves.

Ne emer te Grupit Parlamentar t€ PDK-s€, Jakup Krasniqi, tha se k€te seance e kemi thirr pEr
te debatuar per pengesat e paarsyeshme qE po i behen njohjes nderkombetare te shtetit te
pavarur dhe sovran te Kosov€s, tE krijuar me Luften Qlirimtare te UQK-se dhe me mbeshtetjen
e kesaj lufte nga NATO-ja dhe e gjith€ bota demokratike.

)

hezitimi ose luhatja e disa vendeve dhe, shtruar1'a, ose rilansimi i tezes per ndarjen e Kosovds,
te gjilha k6to, lene hapesire p& shqetdsime.

Pastaj, kryetari e hapi debatin per procesin politik lidhur me vazhdimin e zgjidhjes sd statusit
td Kosoves.



Nuk jemi ne te vetn:dt qe me luftE glirimtare e beme shtetin. Te gjitha shtetet e OKB-sd nga

lufterat kane dald. Nga luftdrat kand dald edhe vendet anetare td Keshillit te Sigurimit, edhe

shteti ynd nga lufta ka da1e.

Ne situaten e krijuar, ky Kuvend md sd paku duhet te konfirmoj€ Rezolutdn e miratuar n€ frllim
te procesit politik dhe te miratojd njd deklarate qe t'i konfirmojd edhe njehere disa qendrime qe
jane minimumi i kerkesave tona:

t: T€ konfirmojd pdrcaktimin e njohur td arritur nE luft€n glirimtare p€r pavarOsind e

sowanitetit t€ shtetit te Kosoves. Nese edhe pas 6 muajve ose pas mbylljes sd kohds shtesd te

afatizuar nuk njihet me automatizdm pavaresia e Kosovds, Kuvendi i Kosoves duhet ta obligojd
Kuvendin e ardhshdm qe te shpalle pavardsin€ dhe sowanitetin e shtetit te Kosoves dhe te
kerkoje njohjen nderkombetare te tij.

2. Te konfrmoje zbatueshmerin€ e dokumentit te presidentit Ahtisari mbi pavaresise dhe

sovranitetin e shtetit te Kosoves.

3. TE marrd p6rgjegiesine per realizimin e decentralizimit ne tere hapesirat e shtetit te pavarur
sovran te Kosoves, pa dailime etnike e per te giithe qytetardt.

4. Institucionet e shtetit te Kosoves duhet te respektojne tri parimet kryesore te Grupit tE

Kontaktit te deklaruara ne fillim te ketij procesi.

5. Td zotohen se do td respektojne vlerat ewopiane qd ndihmojnE ne integrimin e vendit ne

Bashkimin Evropian dhe ne Aleancen Veriatlantike.

6. Kdrkojme nga vendet e botes demokratike, Bashkimi Evropian, Shtetet e Bashkuara td
Amerikes, si dhe nga OKB-ja dhe Keshilli i Sigurimit qe ta respektojnE e mbrojne dokumentin
e Presidentit Ahtisari.

Nd emer te Grupit Parlamentar te AAK-s6, Gjylnaze Syla, tha se ne sot jemi ne nje udhekryq
ne rrugen drejt pavar€sise. Ne tani dim6 digka me qarte se kurre me pare se ky eshte Kuvendi
qd do ta shpalle pavaresine e vendit tone.

Ne perputhje me kete, i propozoj Kuvendit te Kosoves qe t€ formojd nje trup te vegante
gjithep€rfshir€s, nj€ Asamble Parlamentare per shpalljen e pavaresisd. Asambleja Parlamentare
pdr shpalljen e pavaresise nuk duhet te pdrb€het nga pa"rtite politike, por nga anetardt e ketij
Kuvendi. Kjo asamble do te pErcaktoje parimet e saj, do t'i argumentoj€ ato dhe to te hartoje
nje projektdeklarat€ qe duhet t'i parashtrohet Kuvendit pEr miratim.

Njohjen nderkombetarc ne e pritem ne fund td vitit 2006. Ne fakt ndodhi shtyrja pa a6ye. Ajo
nuk ndodhi as ne vitin 2007. Njohja e pavardsise sd Kosoves shtet i pavarur dhe sovran €shte

dashur td ndodhte ne vitin 2000-2001, at€here kur duhej te ndeshkohej gjenocidi serb i ushtruar
mbi 100 vjet mbi shqiptardt dhe hapesirat e tij.

Sot nuk esht6 dita per t'i hyre geshtjes se kur duhet shpallur pavaresia. Ky Kuvend i ka dh0nE

mandat Grupit Negociator te Kosoves dhe ne presim qe anetaret e tij td vazhdojnd te ushtrojne
mandatin qe ua kemi deleguar. Detyrimi )'ne tani permes themelimit te Asamblese
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Parlamentare eshtd qe te shffojme rrugen per te pdrmbushur pjesdn e mbetur te pdrgjegjesive

tona-

Plani i Ahtisarit mbetet modeli md i mir€ per Kosoven, pdr harmonizimin e interesave tona

shtetdrore me nevojdn per nje partneritet te ngushtd dhe efektiv me komunitetin nderkombetar.

Ne em€r t€ Grupit Parlamentar te ORA-S, Teuta Sahaqija, tha se ne e perkrahim diskutimin e
kryetarit te Partise sond lidhur me ket€ proces dhe, glithashtu, perkrahim qe ky Kuvend te

mblidhej edhe pdrpara shkuarjes s0 Ekipit td Unitetit nd Uashington'

Ky proces nuk perfundoi ashtu qysh e pritem te giithe, qe td perfundoje md 2006, qd te

dorezohet ne Keshillin e sigurimit dhe tE ndryshohet Rezoluta 1244. Por, ky proces ndryshoi

dhe tash jemi para nje realiteti te ri.

Parneritet i ri duhet td tregoje nje kualitet tjeter, Ekipi i unitetit te jet6 partner me aldiv dhe

permes tij td ddgiohet zdri i deputetdve dhe me zdrin e deputeteve te ddgiohet edhe zeri i
Kosov€s.

Eshte koha kur Kuvendi duhet ta riktheje roiin e vet dhe ky proces te tentoje te perfundoje

perpara Vitit td Ri, perpara Kershendellave, perpara skadimit tE afatit te ket! Kuvendi.

Ne emer te Grupit Parlamentar 6+, Mahir Yagcilar tha se Kosova po kalon nepdr nj€ periudhe

historike dhe kritike. Se kendejmi, te giithd duhet te jemi nd nivel tC detyres dhe me nje

seriozitet me te larte t'i qasemi situates se rikrijuar dhe qasjes se re te bashkdsise

nd€rkombetare ndaj zgjidhjes se statusit perfundimtar te Kosoves.

Prandaj, vazhdimin e negociatave edhe pdr 120 dite duhet ta shnddrrojme ne perparesi tonen,

pdr t'i deshmuar botds dhe te giitha shteteve qd kan6 medyshje reth njohjes sd pavar0sisd sd

Kosoves, se jemi te pjekur pdr pavardsi, se pavaresia e Kosov€s do te sjelle stabilitet ne rajon

dhe do t€ krijoj e kushte pdr jetd md te mire pdr te giithe qfetardt e Kosoves.

Ne k€to periudha kritike duhet te jemi te kujdesshem dhe te durueshem, t'i bejme per vete sa

me shumE shtete dhe ne parheritet me SHBAT€ dhe BE-n€, giendj en de-fakto tE Kosoves s€

pavarur ta shnderrojmd edhe ne de-jure.

NE emEr te Grupit Parlamentar per Integrim, Numan Baliq, tha se Pakoj a e Ahtisarit dshte ne

krizE. Pasi qe dshte miratuar, tani kemi lOvizje; tashme po paralajm€rohet terheqia e saj.

Negociatat e paralajmeruara nuk eshte fare e sigurt se kur do td fillojne, askush nuk garanton se

si do te permbyllen negociatat, askush nuk garanton q€ statusi do td zgiidhet gjate kdtij viti.
Gjithnjd e mE shume behet {ale pdr kompromisin e mundshem qe me siguri pEr ne kosovaret
do te jete i dhembshem dhe i hidhur.

Statusi i Kosoves nuk do td zgjidhet giate ketij viti. Pra, ne jemi ne situate qd t€ mendojmd
seriozisht per ate se gka na pret dhe td gjejme zgjidhj e pdr g€shtjet e tilla. Propozoj qd ta
ndryshojme q€ndrimin e tdresishem ndaj kesaj geshtjeje. Duhet ta terheqim njd vije dhe duhet
td kalojme nga politika pasive, ne politike aktive.
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Propozim imi dshtd q€ ne nuk mund t'iajapim n€ formen blanko fatin e Kosov6s kujtdo qofte

nd bote, as Shteteve te Bashkuara tE Amerikds, as Ewopds, as kujtdo qoftd pa na garantuar ne

mdnyre td qartd se: "do ta fitoni shtetin n6 kete dhe ne kete datE, n€ kete dhe ne ketd muaj"''Pa
kete nuk ka ldshim te fatit blanko. Kete nuk e ben asnje popull politik n€ botd' Ne kosovardt

nuk guxojme ta bdjme nje gi6 te tille.

Emrash Xhemajli (LPK) tha se gdshtja e Kosovds ka tete vjet qd 6shtd duke u sjeile nd njd
rreth vicioz, i cili tani eshtd me i dukshem se kurre. Shprehim keqardhjen tone te thele per

ddshtimet e deritashme qe permes Keshillit td Sigurimit te kaloje gdshtja e pavaresise sd

Kosoves. Ka mbetur edhe nje rruge pa u provuar, qd Kuvendi i Kosoves, Qeveria, Presidenca

dhe populli i Kosoves, nd koordinim ne mes veti dhe me aleatet e Kosoves, te koordinojne
shpallj en e pavar€sise permes Kuvendit, permes formave demokratike - referendumit ose

propozimeve qe u dhane ketu.

Ne emdr te LPK-se jam kunddr gfarddo bisedimi me Serbhd para shpalljes dhe njohjes sd

Kosoves shtet i pavarur dhe sowan. Bisedime duhet td ketd giithmone mes shteteve, por ato sot

me Serbine me nuk kand kuptim.

Opinione, verejtj e dhe sugjerime per procesin politik lidhur me vazhdimin e zgiidhjes sd

statusit te Kosoves dhane edhe keta deputetd: Naim Maloku, Bajaram Kosumi, Xhezair
Murati, Nait Hasani, Xhevat Bislimi, Demir Limaj, Sabri Hamiti, Behxhet Brajshori,
Xhavit Haliti, Selvije Halimi, Sanije Aliaj, Ymer Halimi, Hydajet Hyseni, Fetah Berisha,
Nimon Alimusaj, Melihate T€rmkolli, Ymer Muhaxheri, Mazllom KumnoYa, MyrYete
Dresha-Baliu, Fadil Geci, Ramadan Musliu, Nazim Jashari, Bajrush Xhemajli' Besa
Gaxheri, Nekibe Kelmendi, Bujar Dugolli, Ferid Agani, Mark Krasniqi, Gjergj Dedaj,
Hatixhe Hoxha, Zef Morina, Hajredin Kuqi, Genc Gorani, Teuta Hadri' Ragip Zekolli,
Ramadan Kelmendi, Fehmi M ujota, Xhelal C anziba dhe Qibrije Hoxha, te cilat i jane

bashkangiitur transkriptit.

Ne fund te debati, Jakup Krasniqi propozoi qe Kuvendit t'i miratoje keto

REKOMANDIME

1. Kuvendi i Kosov€s ta konfirmoje fuqishdm Rezolutdn e i7 nentorit 2005, kurse nga

Grupi Negociator kerkohet qe t'i pembush obligimet qe dalin nga kjo rezolute.

2. Kuvendi i Kosoves do te jete ne seance te perhershme per t'i pdrmbushur obligimet e

veta per procesin politik, nE gdo kohd e pa procedura administrative.

3. Kuvendi i Kosoves autorizon Grupin Negociator qe ta hafioj e nje platformE politike
unike per perfundimin e procesit politik p0r shtet te pavarur dhe sovran, duke
respektuar edhe kerkesat e kdtij debati te fiytshem qe u zhvillua sot.

Ne fimd te debatit edhe nj ehere fialen e mordn andtardt e Grupit Negociator, te cildt i
falEnderuan deputetet e Kuvendit per kontributin dhe mb6shtetjen e dhene.
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Ata deklaruan se do vazhdojne te punojne, ne perputhje me mandatin e dhend sipas Rezolutds

sd Kuvendit te Kosoves, per realizimil sa me te shpejte te mundsh€m te njohjes sd Kosoves

shtet te pavarur dhe sowan.

Ne fund, kryetari i Kosoves, Ftamir Sejdiu, iu drejtua deputetEve te Kuvendit duke theksuar

se Kuvendi i Kosoves, si institucioni me i larte i vendit, ka perkushtimin e tij te thelle qe

procesin e filluar t6 pavardsise sE Kosoves do ta pdrfundojd duke kontribuar maksimalisht me

6ithe mekanizmat e tij, me Ekipin e unitetit, me ne nje parheritet me te giithe miqte e

Kosoves dhe me te giithe mekanizmat nderkombatare, qd e kanE kuptuar shume thelle qe

geshtja e Kosovesparaqetnjdngasfidatmetedrejtperdrejtadheme mepeshdneEwopen
Juglindore q0 duhet tE mbyllet konform vulhetit politik te popullit te saj.

Ju fridnderoj per besimin ndaj Ekipit tti Unitetit. Ka edhe rnomente td eilat duhet t:i operojmd

ne cilesine 
" 

n.]e 
"tlpi, 

ne cildsine e njd formacioni q0 ka marrd barre dhe eshtd pergje$esi e

jona qe pikerisht buron edhe nga Rezoluta e nentorit 2005 dhe nga politika j one e pergjithshme

q€ t,i referohemi dhe qd ta kemi busulldn qendrore te orientimeve tona nga e cila nuk ka

shmangie.

Kemi nje agjende te formacionit td perbashkdt per te plezantuar ketu para vetes dhe ne

agjenden tone eshte e rendesishme qd ne keto momente t€ rxitjes sd veprimeve tona samd me

urgjence te ktyhet ky proces, qe ne festen e pavaresisd se Kosoves t'i kemi edhe miqtd tane q0

kane ndihmuar Kosovdn ne Yitet me tE veshtira, t'i kemi ata qe i quajme parhere, ata qe e

mbrojne Kosov€n nga oguet e vazhdueshme qE i sillen perreth, ata q6 e duan dhe e kane

shtrird dorEn per Kosoven q€ te ecim ne integrimet euroatlantike dhe qe nuk j ane te pakte.

Kryetari e deklaroi seancen t0 mbyllur nd oren 20 : 40 minuta-

Kryetari i Kuvendit te Kosoves
Koli Berisha

E hartoi:
Divizioni i QEshtjeve Plenare dhe Procedurale
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